
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024 р.п.Знаменка № 83
Об утверждении муниципальной программы Знаменского муниципального
округа Тамбовской области «Доступная среда»

В соответствии с постановлением администрации Знаменского
муниципального округа от 09.01.2024 № 18 «Об утверждении порядка
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ
Знаменского муниципального округа» администрация Знаменского
муниципального округа постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Доступная среда» согласно
приложению.

2.Признать постановление администрации Знаменского района
Тамбовской области утратившими силу:

от 28.10.2014 № 999 «Об утверждении муниципальной программы
Знаменского района Тамбовской области «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района «Доступная среда»;

от 16.12.2014 № 1203 «О внесении изменений в муниципальной
программе «Доступная среда», утвержденное постановлением администрации
района (в редакции от 28.10.2014 № 999)

от 24.11.2015 №981 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Доступная среда», утвержденную постановлением
администрации района (в редакции от 16.12.2015);

от 16.11.2016 № 892 «О внесении изменений в муниципальную
программу Знаменского района «Доступная среда», утвержденную
постановлением администрации района (в редакции от 24.11.2015 № 981);

от 15.01.2020 № 28 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.10.2014 №999 «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района «Доступная среда»

от 02.02.2021 № 126 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.10.2014 №999 «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района «Доступная среда» (в редакции от 15.01.2020
№ 28)»

от 30.09.2021 № 1016 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.10.2014 № 999 «Об утверждении муниципальной



программы Знаменского района «Доступная среда» (в редакции от 02.02.2021
№ 126)»

от 25.01.2022 № 45 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.10.2014 № 999 «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района «Доступная среда» (в редакции от 30.09.2021
№1016)»;

от 17.11.2022 № 1398 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.10.2014 № 999 «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района «Доступная среда» (в редакции от 25.01.2022
№ 45)».

3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве
массовой информации органов местного самоуправления Знаменского
муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный
вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и
разместить на сайте администрации муниципального округа в сети
«Интернет» r52.tmbreg.ru.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской
области В.Н.Островерхова.

Глава Знаменского
муниципального округа
Тамбовской области В.И.Елисеев



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации округа
от .01.2024 №

Муниципальная программа
Знаменского муниципального округа

Тамбовской области
«Доступная среда»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт
муниципальной программы

Ответственный исполнитель
программы

Отдел образования администрации
Знаменского муниципального округа
Тамбовской области

Соисполнители программы Администрация Знаменского муниципального
округа Тамбовской области;
Тамбовское областное государственное
бюджетное учреждение социального
обслуживания населения «Центр социальных
услуг для населения Знаменского района»
(далее - ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг
для населения Знаменского района»);
отдел образования и защиты прав
несовершеннолетних администрации
Знаменского муниципального округа;
отдел культуры, архивного дела
администрации Знаменского муниципального
округа;
Тамбовское областное государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
«Знаменская районная больница» (далее -
ТОГБУЗ «Знаменская ЦРБ»);
Знаменская районная организация Тамбовской
областной организации общероссийской
общественной организации «Всероссийское
общество инвалидов» (далее - Знаменская
районная организация ТОО ООО «ВОИ»)

Цели программы 1.Формирование к 2030 году условий
устойчивого развития доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп
населения.



2. Повышение доступности реабилитационных
услуг.

Задачи программы 1. Разработка и внедрение новых правовых,
методических подходов к формированию
доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения.
2. Объективная оценка состояния доступности
среды для инвалидов и других маломобильных
групп населения.
3. Паспортизация объектов и формирование
карт доступности.
4. Обеспечение доступности в приоритетных
сферах жизнедеятельности инвалидов.
5. Обеспечение доступности
реабилитационных услуг.

Целевые индикаторы и
показатели программы, их
значения на последний год
реализации

Увеличение удельного веса учреждений
органов муниципальной власти,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов, в 2030 году - до 100 процентов;

увеличение удельного веса муницпальных
учреждений культуры, обеспечивающих
физическую доступностьдля инвалидов:

обеспечение дополнительными
техническими и тифлотехническими
средствами реабилитации инвалидов с
заболеванием опорно-двигательного аппарата,
инвалидов по зрению;

увеличение количества проведенных
культурно-досуговых, спортивных
мероприятий для инвалидов до 20 мероприятий
в год;

организация выставок творчества
инвалидов;

увеличение количества читающих детей-
инвалидов и их родителей с помощью
книгоношества;

увеличение удельного веса семей, в
которых воспитываются дети с ограниченными
возможностями, подключенных к выделенной
линии сети Интернет в общем числе семей,
воспитывающих детей-инвалидов;

Сроки и этапы реализации
программы

Муниципальная программа реализуется на
2024 – 2030 гг.

Объемы и источники
финансирования

Объем средств местного бюджета,
необходимый для финансирования



муниципальной программы муниципальноой программы в 2024 –2030
годах, составляет 875,0 тыс. рублей, в том
числе:
2024 год – 125,0 тыс. рублей;
2025 год – 125,0 тыс. рублей;
2026 год – 125,0 тыс. рублей;
2027 год – 125,0 тыс. рублей;
2028 год – 125,0 тыс. рублей;
2029 год – 125,0 тыс. рублей;
2030 год – 125,0 тыс. рублей.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Программа определяет основные направления улучшения условий
жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения
доступности и качества услуг, гарантированных государством.

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях
решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в
положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008
года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия
доступности: " важна доступность физического, социального,
экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а
также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере
пользоваться всеми правами человека и основными свободами".

Численность инвалидов в Знаменском муниципальном округе в
настоящее время составляет 2094 человек, в том числе детей-инвалидов 54
человека. Доля инвалидов в общей численности населения Знаменского
муниципального округа составляет 12,7 процента.

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся значительными,
ежегодно возрастающими объемами финансирования из бюджетов всех
уровней, остается нерешенной важнейшая социальная задача - обеспечение
беспрепятственного доступа инвалидов к физическому окружению,
транспорту, информации и связи, а также к объектам и услугам, открытым или
предоставляемым на территории Знаменского мнципального округа.

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации
муниципальной программы "Доступная среда".

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения определяется
следующими причинами:

1. Масштабность, высокая социально-экономическая значимость
проблемы:

решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование
значительной части существующих объектов социальной, транспортной,



информационной инфраструктур, а также организацию строительства новых
объектов с учетом требований доступности.

2. Инновационный характер проблемы, для ее решения потребуется
выработка новых нормативных, методических решений, создание и внедрение
механизмов формирования доступной среды, повышения эффективности
реабилитационных услуг.

3. Комплексность проблемы:
потребуется решение различных задач правового, финансового,

информационного характера, затрагивающие интересы различных групп
собственников, реализация соответствующего комплекса мероприятий.

4. Межведомственный характер проблемы:
с учетом содержания, перечня задач, требующих решения.
5. Длительность решения проблемы:
проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления

взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы,
цели, задачи, сроки реализации программы

Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы сформированы на основе положений:

Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года»;

Стратегии социально - экономического развития Знаменского
муниципального округа Тамбовской области до 2030 г.

2.1. Основными целями программы является формирование к 2030
году условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения, повышение доступности реабилитационных
услуг.

2.2. Достижение основных целей программы обеспечивается за счет
решения следующих основных задач:

разработка и внедрение новых правовых, методических подходов к
формированию доступности среды для инвалидов и других маломобильных
групп населения;

объективная оценка состояния доступности среды для инвалидов и
других маломобильных групп населения;

обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения;

обеспечение доступности реабилитационных услуг.
2.3. Реализацию муниципальной программы предполагается

осуществить в 2014 - 2030 гг.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты программы



Программа носит выраженную социальную направленность. Реализация
программы и принятие нормативных правовых актов, направленных на
формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на
территории Знаменского муниципального округа, к 2030 году позволят
добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной
средой для инвалидов.

Реальную эффективность реализации программы позволят оценить
результаты к 2030 году:

обеспечение до 100% муниципальных органов местного
самоуправления, учреждений здравоохранения физической доступности для
инвалидов и других маломобильных групп населения;

обеспечение до 90 % муниципальных учреждений культуры физической
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

обеспечение дополнительными техническими и тифлотехническими
средствами реабилитации инвалидов с заболеванием опорно-двигательного
аппарата, инвалидов по зрению;

более активное вовлечение инвалидов в творческую жизнь;
организация выставок творчества инвалидов;
увеличение количества читающих детей - инвалидов и их родителей с

помощью работников библиотек;
увеличение удельного веса семей, в которых воспитываются дети с

ограниченными возможностями, подключенных к выделенной линии сети
Интернет в общем числе семей, воспитывающих детей - инвалидов.

4. Обобщенная характеристика мероприятий программ

Для решения задач программы будут реализованы следующие основные
мероприятия:

организация культурного мероприятия посвященного Дню инвалида;
приобретение лечебнооздоровительной литературы для людей с

ограниченными возможностями здоровья;
проведение досуговых и оздоровительных мероприятий для детей с

ограниченными возможностями здоровья;
оборудование входных групп (пандусы, поручни) объектов социальной

инфраструктуры.
Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках программы,

приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации программы

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на
решение задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков,
необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к программе.

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств
бюджета муниципального округа в объемах, предусмотренных программой



на очередной финансовый год. Объем средств местного бюджета,
необходимый для финансирования программы, составляет на 2024 - 2030
годы 875,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год - 125,0 тыс. рублей;
2025 год – 125,0 тыс. рублей;
2026 год – 125,0 тыс. рублей;
2027 год – 125,0 тыс. рублей;
2028 год – 125,0 тыс. рублей;
2029 год – 125,0 тыс. рублей;
2030 год – 125,0 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования муниципальной программы по
годам ее реализации приведено в приложении № 3 к муниципальной
программе.

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы
их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей местного
бюджета.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется поэтапно
исполнителями и соисполнителями мероприятий. Заказчиком муниципальной
программы является администрация Знаменского муниципального округа.

Ответственными за выполнение муниципальной программы являются:
отдел культуры, архивного дела, молодежной политики, физкультуры и

спорта администрации муниципального округа;
учреждения культуры, отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации муниципального округа;
отдел организационной работы и информатизации администрации

муниципального округа.
Ответственные исполнители, соисполнители с учетом выделяемых на

реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно
уточняют целевые индикаторы и показатели, затраты по программным
мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей. В ходе
реализации муниципальной программы ответственные исполнители и
соисполнители:

разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые
акты, необходимые для реализации муниципальной программы;

проводят анализ, формируют предложения по рациональному
использованию финансовых ресурсов муниципальной программы;

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению
перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;

уточняют механизм реализации муниципальной программы и затраты по
программным мероприятиям.

Контроль за выполнением программных мероприятий и целевым



использованием средств, выделенных на реализацию муниципальной
программы, осуществляет администрация Знаменского муниципального
округа.

По итогам года проводится мониторинг по выполнению мероприятий
муниципальной программы, расходованию финансовых средств, на основе
показателей и индикаторов определяются промежуточные результаты
реализации муниципальной программы.

Контроль включает периодическую отчетность о реализации
программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями
выделенных средств, качестве реализуемых мероприятий, сроках выполнения.

Ответственный исполнитель организует реализацию муниципальной
программы, вносит предложения о внесении изменений в муниципальную
программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов)
муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации.

В соответствии с требованиями постановления администрации района от
28.05.2013 № 419 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и
реализации муниципальных программ Знаменского района» представляет в
отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей
администрации муниципального округа сведения, необходимые для
проведения мониторинга и оценки эффективности муниципальной
программы:

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной
программы (далее - годовой отчет);

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики и труда,
сферы услуг, защиты прав потребителей администрации Знаменского
муниципального округа.

Соисполнитель осуществляет реализацию мероприятий муниципальной
программы и основных мероприятий, в отношении которых он является
соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о
необходимости внесения изменений в муниципальную программу;
представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для
проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки
годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным;
представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для
подготовки годового отчета. Внесение изменений в муниципальную
программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо
во исполнение поручений администрации Знаменского муниципального
округа, в том числе, с учетом результатов оценки эффективности реализации
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в сети
«Интернет» информацию о муниципальной программе, ходе ее реализации,
достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы,
степени выполнения мероприятий муниципальной программы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ
для муниципальных нужд осуществляется на основании законодательства в



данной сфере.
Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование
финансовых средств, в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель главы
администрации Знаменского
муниципального округа В.Н.Островерхова




